
я. миз «рз-зт^з

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 

переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием 

услуг в области сельского хозяйства в рамках экономически значимых 
проектов, направленных на развитие отраслей сельского хозяйства 

Иркутской области и о признании утратившими силу отдельных 
приказов министерства сельского хозяйства Иркутской области

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ 
и оказанием услуг в области сельского хозяйства в рамках экономически 
значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского 
хозяйства Иркутской области, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 15 июля 2014 года № 350-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) перечень документов, необходимых для подтверждения 

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий;
2) форму заявки на участие в отборе;
3) форму реестра идентифицированных сельскохозяйственных 

животных, включая племенных;
4) перечень документов, подтверждающих произведенные затраты в 

связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ 
и оказанием услуг в области сельского хозяйства в рамках экономически 
значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского 
хозяйства Иркутской области.

2. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 24 июля 2014 года № 71-мпр «О реализации постановления 



2

Правительства Иркутской области от 15 июля 2014 года № 350-пп»;
2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 1 сентября 2014 года №95-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 5 декабря 2014 года № 125-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр «О реализации постановления Правительства Иркутской области 
от 15 июля 2014 года № 350-пп»»;

4) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 9 декабря 2014 года № 127-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

5) пункт 3 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 19 декабря 2014 года № 133-мпр «О внесении изменений в 
отдельные приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

6) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 21 августа 2015 года №92-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

7) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 9 октября 2015 года № 113-мпр «О внесении изменений в перечень 
документов, подтверждающих произведенные затраты в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ 
и оказанием услуг в области сельского хозяйства в рамках экономически 
значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского 
хозяйства Иркутской области»;

8) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 6 июля 2016 года № 97-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

9) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 15 ноября 2016 года № 140-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

10) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 30 декабря 2016 года № 160-мпр «О внесении изменения в форму 
заявления о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том 
числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной 
продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского 
хозяйства в рамках экономически значимых проектов, направленных на 
развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области»;

11) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 



3

от 9 июня 2017 года № 55-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

12) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 19 июня 2017 года № 62-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

13) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 24 октября 2017 года № 120-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

14) пункт 2 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 15 января 2018 года № 1-мпр «О внесении изменений в 
отдельные приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

15) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 22 января 2019 года № 2-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

16) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 10 июня 2019 года №51-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр»;

17) пункт 5 приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 21 октября 2019 года № 77-мпр «О внесении изменений в 
отдельные приказы министерства сельского хозяйства Иркутской области»;

18) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 22 октября 2021 года № 55-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр» ;

19) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 20 декабря 2022 года № 57-70-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 24 июля 2014 года 
№ 71-мпр».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Общественном интернет-портале 
правовой информации» ( ). /

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства /
Иркутской области / И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области

-от мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

ИЛИ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

1. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы природного характера 
сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в министерство сельского хозяйства Иркутской 
области следующие документы:

1) справку федерального государственного бюджетного учреждения "Иркутское управление по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды" (в случае причинения вреда сельскохозяйственным 
животным, сельскохозяйственным культурам, сельскохозяйственным объектам и объектам инфраструктуры 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в результате чрезвычайных ситуаций природного характера);

2) акт обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации природного характера, по форме согласно приложению 1 к настоящему Перечню (в 
случае причинения вреда посевам и посадкам сельскохозяйственных культур);

3) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате чрезвычайной 
ситуации природного характера, по установленной форме согласно приложению 2 к настоящему Перечню (в 
случае причинения вреда сельскохозяйственным животным);

4) акт обследования сельскохозяйственных объектов и объектов инфраструктуры 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации 
природного характера, по установленной форме согласно приложению 3 настоящего Перечня (в случае 
причинения вреда сельскохозяйственным объектам и объектам инфраструктуры сельскохозяйственных 
товаропроизводителей);

5) акт обследования материальных ценностей сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера, по установленной форме согласно 
приложению 4 к настоящему Перечню (в случае причинения вреда материальным ценностям 
сельскохозяйственных товаропроизводителей); : ;

6) основные сведения о гибели сельскохозяйственных культур, материальном ущербе и фактических 
затратах на погибшие сельскохозяйственные культуры по форме согласно приложению 5 к настоящему 
Перечню (в случае гибели сельскохозяйственных культур);

7) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных животных, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (стихийного бедствия), по форме согласно приложению 
6 к настоящему Перечню (в случае гибели сельскохозяйственных животных);

8) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об установлении инфекционного 
заболевания или других причин гибели сельскохозяйственных животных (в случае причинения вреда 
сельскохозяйственным животным);

9) цветные фотографии с изображением повреждений пострадавших сельскохозяйственных культур, с 
указанием на обороте даты и времени съемки, вида чрезвычайной ситуации природного характера, 
наименования пострадавшего сельскохозяйственного товаропроизводителя, общей площади поля и площади 
гибели сельскохозяйственной культуры, полного наименования пострадавшей сельскохозяйственной 
культуры, которые должны быть заверены подписью и печатью руководителя комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного 
самоуправления (в случае причинения вреда сельскохозяйственным культурам);

10) смету на восстановление сельскохозяйственных объектов и объектов инфраструктуры 
сельскохозяйственного товаропроизводителя (здания и сооружения) (в случае повреждения или 



2

разрушения).

2. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы техногенного характера 
сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в министерство сельского хозяйства Иркутской 
области следующие документы:

1) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате техногенной 
катастрофы, по форме согласно приложению 7 к настоящему Перечню (в случае причинения вреда 
сельскохозяйственным животным);

2) акт обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате 
техногенной катастрофы, по форме согласно приложению 8 к настоящему Перечню (в случае причинения 
вреда сельскохозяйственным культурам);

3) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об установлении инфекционного 
заболевания или других причин гибели сельскохозяйственных животных (в случае причинения вреда 
сельскохозяйственным животным).

3. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы в результате эпизоотий по 
особо опасным болезням сельскохозяйственных животных сельскохозяйственные товаропроизводителе 
представляют в министерство сельского хозяйства Иркутской области следующие документы: й

1) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об установлении инфекционного 
заболевания или других причин гибели сельскохозяйственных животных (в случае причинения вред<1 
сельскохозяйственным животным);

2) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате эпизоотий по особо 
опасным болезням сельскохозяйственных животных, по форме согласно приложению 9 к настоящему 
Перечню (в случае причинения вреда сельскохозяйственным животным).

В случае представления на бумажном носителе документов, указанных в настоящем пункте, они 
представляются в двух экземплярах, а также в электронном виде.

4. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе представить:

1) копию протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций ц 
обеспечению пожарной безопасности муниципального образования;

2) копию правового акта органа местного самоуправления о введении режима чрезвычайной ситуации 
для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В случае непредставления документов, указанных в настоящем пункте, сведения запрашиваются 
министерством сельского хозяйства Иркутской области самостоятельно в соответствующих органах 
государственной власти и местного самоуправления.

5. Копии документов, указанные в пунктах 1, 2, 3 настоящего Перечня, должны быть заверены 
соответствующим сельскохозяйственным товаропроизводителем.

6. Документы, указанные в пунктах 1, 2, 3 настоящего Перечня, по согласованию министерства 
сельского хозяйства Иркутской области с органами местного самоуправления могут представляться 
органами местного самоуправления. :.

Кроме того, министерство запрашивает в органах местного самоуправления муниципальных районов, 
городских округов в целях подтверждения чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий следующие 
документы:

1) основные сведения о гибели сельскохозяйственных культур и материальном ущербе в разрезе 
сельскохозяйственных товаропроизводителей соответствующего муниципального района, городского округа 
(по сводной форме согласно приложению 10 к настоящему Перечню);

2) основные сведения о гибели сельскохозяйственных животных и материальном ущербе в разрезе 



3

сельскохозяйственных товаропроизводителей соответствующего муниципального района, городского округа 
(по сводной форме согласно приложению 11 к настоящему Перечню);

3) перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей, застраховавших урожай 
сельскохозяйственных культур, сельскохозяйственных животных, по соответствующему муниципальному 
району, городскому округу.

Документы представляются на бумажном носителе в двух экземплярах, а также в электронном виде. .

Копии документов, указанные в настоящем пункте, должны быть заверены соответствующим органом 
местного самоуправления муниципального района.



Приложение №1
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ 
ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО 
ХАРАКТЕРА 

№___ от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность) но

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

3. ОГРН ИНН
4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления 
(далее - Комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования установлено, что в период с
по 20___ года в результате

(указать вид чрезвычайной ситуации)

- погибли сельскохозяйственные культуры:

Наименование 
сельскохозяйственной 

культуры

Площадь 
сельскохозяйственной 
культуры в хозяйстве

Площадь 
гибели Номер поля

6. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

7. Исходя из вышеизложенного принято следующее решение: <*> - списать погибшие площади 
сельскохозяйственных культур (гектар) - списать и произвести пересев погибших площадей 
сельскохозяйственных культур (гектар).

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных культур, покрываются: - за счет средств 
местного/регионального бюджета ________  тысяч рублей <*>. В зависимости от вида гибели и
целесообразности проведения соответствующих мероприятий выбрать формулировку. Для личных 
подсобных хозяйств - сотка.

Подписи:



2

Представители Комиссии____________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления ___________________________

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Приложение №2
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА, 
№___ от"__"20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации: ‘!'

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного . .
товаропроизводителя

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ■ >
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления
(далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период 
с по 20 г. в результате

(указать вид чрезвычайной ситуации)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных 
животных:

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Количество животных

общее 
поголовье, 

голов

погибших или 
вынужденно 

убитых, голов

1 2 3

6. Комиссия приняла следующее решение:

Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое решение).

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: - за счет средств 



2

местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:
Представители Комиссии____________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Приложение № 3
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ И ОБЪЕКТОВ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ,
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ! s';

ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА !"

№___от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя
(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)
3. ОГРН ИНН
4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления 
(далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. В результате обследования комиссия установила повреждение (разрушение) 
объекта, определила сумму ущерба: - наименование объекта; - общая 
характеристика объекта по конструктивным элементам: Год постройки - 
Балансовая стоимость; - Остаточная стоимость; - Сумма ущерба: Общие размеры 
объекта; - Фундамент; - Стены и перегородки; - Перекрытия и покрытия; - 
Полы; - Проемы; - Крыша и кровля; - Прочие конструкции; - Внутренние 
инженерные сети; - Подлежат восстановлению; не подлежат восстановлению; 
другое (указать).

Наименование 
поврежденного 
(разрушенного) 

объекта

Степень 
повреждения 
(разрушения)

По данным бухгалтерского учета Сумма 
ущерба

Год 
постройки

Балансовая 
стоимость, 

тысяч рублей

Остаточная 
стоимость, 

тысяч рублей

тысяч 
рублей

1 2 3 4 5 6

6. Комиссия приняла следующее решение: 

(принятое решение).



2

7. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с повреждением зданий и сооружений, покрываются: - за счет средств 
местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:
Представители Комиссии____________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Приложение № 4
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 
СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА

№__от 20__ года 1

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного
товаропроизводителя О

(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)
3. ОГРН ИНН
4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления 
(далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. В результате обследования комиссия определила сумму ущерба:

Наименование 
материальных 

ценностей

Единица 
измерения

Количество Балансовая стоимость

общее пострадавшие
стоимость 
единицы, 

рублей

общая, 
тысяч 
рублей

1 2 3 4 5 6

6. Комиссия приняла следующее решение:

Подлежат восстановлению; не подлежат восстановлению; другое (указать принятое решение).

7. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с повреждением материальных ценностей, покрываются: - за счет средств 
местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:
Представители Комиссии_______________________________________ _____



2

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Приложение №5
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ

И ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТАХ НА ПОГИБШИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ
КУЛЬТУРЫ

ПО_____________________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 

муниципального района, городского округа)



2

Наименование погибших 
сельскохозяйственных 

культур

Площадь посева 
культуры, га

Урожайность 
сельскохозяйстве 

иных культур 
(средняя за пять 

лет), ц/га

Цена 
реализации, 

руб./т

Сумма 
ущерба, 
тыс. руб.

Фактические 
затраты до СБ

Возмещение затрат, тыс. 
руб-

Невозмеще 
иные 

затраты, 
тыс. руб.всего у 

товаропроиз 
водителя

в том 
числе 

погибло

на 1 га, 
руб-

всего, 
тыс. 
руб-

из средств 
сельскохозяйст

венного 
товаропроизвод 

ителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)___________________________________________

"___"20____года

М.П. (при наличии)



Приложение №6
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 
(СТИХИЙНОГО БЕДСТВИЯ) 

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Поголовье животных Молодняк и скот на откорме Балансовая 
стоимость 1 

головы 
основного 
стада, руб.

Фактические 
затраты 
(ущерб), 
тыс. руб.

Возмещение затрат, руб. Невозмещенные 
затраты, тыс. руб.

Живая масса себестоимость 1 
ц прироста, руб.

общее погибших или 
вынужденно 

убитых

одной 
головы, 

кг

всего,ц из средств 
сельскохозяйст

венного 
товаропроизво 

дителя

из местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)______________________________ _____________

"___"20____года
М.П. (при наличии)



Приложение№ 7
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

Утверждаю
Руководитель Комиссии 

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ 
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ТЕХНОГЕННОЙ КАТАСТРОФЫ 
№___ от"__"20__ года

1. Характеристика техногенной катастрофы

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)
3. ОГРН ИНН

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия 
представителей органа местного самоуправления, осуществляющих обследование)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период
с по 20 г. в результате

(указать вид техногенной катастрофы)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных 
животных:

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Количество животных

общее 
поголовье, 

голов

погибших или 
вынужденно 

убитых, голов

1 2 3

6. Комиссия приняла следующее решение:

Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое



2

решение).

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: - за счет 
средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:
Представители Комиссии____________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного 
самоуправления в осуществлении 
обследования) ______________________________________

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Приложение № 8
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ 
ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ТЕХНОГЕННОЙ КАТАСТРОФЫ 
№___ от "__"20__ года

1. Характеристика техногенной катастрофы

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование
сельскохозяйственного товаропроизводителя

(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)
3. ОГРН ИНН

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного самоуправления, осуществляющего обследование)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период
с по 20 г. в результате

(указать вид техногенной катастрофы)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных 
животных:

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Количество животных

общее 
поголовье, 

голов

погибших или 
вынужденно 

убитых, голов

1 2 3

6. Комиссия приняла следующее решение:

Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое 
решение).



2

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: - за счет 
средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:
Представители Комиссии____________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного 
самоуправления (в случае участия 
представителя органа местного 
самоуправления в осуществлении 
обследования) ______________________________________

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Приложение № 9
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма
Утверждаю 

Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ 
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ЭПИЗООТИИ ПО ОСОБО ОПАСНЫМ БОЛЕЗНЯМ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ 

№___ от "__"20__ года

1. Характеристика эпизоотий

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)
3. ОГРН ИНН____________________________________
4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления 
(далее - комиссия)

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период
с по 20 г. в результате

(указать вид эпизоотий)

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных 
животных:

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Количество животных

общее 
поголовье, 

голов

погибших или 
вынужденно 

убитых, голов

1 2 3

6. Комиссия приняла следующее решение:

Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое 



2

решение).

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: - за счет 
средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:
Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления

(должность, Ф.И.О.)

М.П.



Приложение № 10
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления (отдела) Глава Администрации 

по делам ГОЧС района, района,
городского округа городского округа

(подпись, расшифровка) (подпись, расшифровка)

"___"20____года "____"20____года
М.П. М.П.

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

И МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ

(вид, дата возникновения ЧС или СБ)

ПО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ 
РАЙОНА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА



2

Наименование 
товаропроизвод 

ителя

Наименование 
погибших 

сельскохозяйств 
енных культур

Площадь посева 
культуры

Урожайность 
сельскохозяйствен 
ных культур (ц/га), 

средняя за 
последние пять лет 

ДоЧС

Цена 
реализации, 

руб./т

Сумма 
ущерба, 

всего, 
тыс. руб.

Фактические 
затраты по 

культурам до СБ

Возмещение затрат, тыс. 
руб-

Невозмеще 
иные 

затраты, 
тыс. руб.

га в том числе 
погибшей, 

га

на 1 га, 
руб.

всего, 
тыс. руб.

из средств 
товаропроизв 

одителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого:

Начальник управления (отдела)
сельского хозяйства администрации
муниципального района, городского округа

(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель финансового
органа администрации
муниципального района, городского округа

(подпись) (расшифровка подписи)
"___"20___года



Приложение № 11
к Перечню документов, необходимых для подтверждения

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий

Форма

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Начальник управления (отдела) Глава Администрации 

по делам ГОЧС района, района,
городского округа городского округа

(подпись, расшифровка) (подпись, расшифровка)

"___"20____года "____"20____года
М.П. М.П.

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ЖИВОТНЫХ И МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ

(вид, дата возникновения ЧС или СБ)

ПО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ 
РАЙОНА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА



2

Наименовани 
е 

сельскохозяйс 
твенного 

товаропроизв 
одителя

Наименование 
животных и 

птиц по 
половозрастн 
ым группам

Количество животных Молодняк и скот на откорме Балансовая 
стоимость 1 

головы 
основного 
стада, руб.

Фактические 
затраты 

(ущерб), тыс. 
руб- 

Возмещение 
затрат, тыс. 

руб.

Возмещение затрат, руб. Невозмеще 
иные 

затраты, 
тыс. руб.

Живая масса себестоимос 
ть 1 ц 

прироста, 
руб-

Общее 
поголовье, 

голов

Погибших 
или 

вынужденно 
убитых, голов

1 
головы, 

кг

всего, ц из средств 
сельскохозяйс

твенного 
товаропроизв 

одителя

из местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого

Начальник управления (отдела)
сельского хозяйства администрации
муниципального района, городского округа

(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель финансового
органа администрации
муниципального района, городского округа

(подпись) (расшифровка подписи)

"___"20___года



Приложение 2 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области

ОТ -мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от_____________________________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование заявителя)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях возмещения части затрат в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области

(указывается наименование проекта, вид возмещаемых затрат в соответствии с 7, 8 Положения) 
Контактный номер телефона (при наличии):

Адрес электронной почты (при наличии):

ИНН__________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП (для ИП, КФХ)__________________________________________

О Подтверждаю осуществление производства и (или) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнение 
работ и оказание услуг в области сельского хозяйства на территории Иркутской 
области.

□Подтверждаю, что затраты, возмещение части которых осуществляется за счет 
субсидий, связаны с производством и (или) переработкой (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением 
работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на территории Иркутской 



2

области.
Дата, в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 

непосредственно предшествующего дате подачи заявки «»», на 
которую осуществляется проверка соответствия заявителя (юридического лица) 
требованиям, что получатель не является иностранным юридическим лицом, 
указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, (для 
получателей (юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а также для 
заявителей (юридических лиц) независимо от их организационно-правовой формы в 
случае прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их уставном 
(складочном) капитале);

«»20 года (
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)



Приложение 3 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области

от -мпр

Форма

Реестр 
идентифицированных сельскохозяйственных животных, включая 

племенных

ПО_______________________________________________________________________
(наименование заявителя, реализующего экономически значимый проект)

г.
для получения субсидии на приобретение сельскохозяйственных животных, 
включая племенных, в рамках экономически значимых проектов.
Договор на приобретение животных (договор финансовой аренды 
(лизинга)) _______________________________________________________

(номер, дата договора)

Продавец (лизингодатель) по договору на приобретение животных (по договору 
финансовой аренды (лизинга))___________________________________

(наименование продавца (лизингодателя))

№ 
п/п

Дата проведения 
идентифицирования 

животного

Порода или 
масть 

животного

Половозрастная 
группа

Идентификационный 
номер животного

1 2 3 4 5

Руководитель организации,
глава крестьянского (фермерского) хозяйства
или индивидуальный предприниматель// 

(подпись)
МП (при наличии)



Приложение 4 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области

от

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРОИЗВЕДЕННЫЕ ЗАТРАТЫ В СВЯЗИ 

С ПРОИЗВОДСТВОМ И (ИЛИ) ПЕРЕРАБОТКОЙ (В ТОМ ЧИСЛЕ
НА АРЕНДОВАННЫХ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВАХ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ И ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ В ОБЛАСТИ 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В РАМКАХ ЭКОНОМИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Для подтверждения затрат на приобретение сельскохозяйственных животных, включая 
племенных животных, племенного поголовья пушных зверей в рамках экономически значимых 
проектов по договорам на приобретение сельскохозяйственных животных, включая племенных 
животных, поголовья пушных зверей, включая племенное поголовье пушных зверей, заявители, 
указанные в подпунктах 1-3,5 пункта 5 Положения, на дату подачи заявления о предоставлении 
субсидий представляют:

при приобретении сельскохозяйственных животных, поголовья пушных зверей, за 
исключением племенных животных, племенного поголовья пушных зверей (далее - животные):

копии договоров на приобретение животных, документов, подтверждающих оплату в 
полном объеме стоимости животных, товарных накладных (товарно-транспортных накладных) 
или актов приема-передачи животных (при приобретении по товарообменным операциям 
представляются копии соответствующих договоров и товарных накладных (товарно-транспортных 
накладных) или актов приема-передачи);

копию формы № СП-51 отчета о движении скота и птицы на ферме за месяц, в котором 
произошло поступление животных, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 29 сентября 
1997 года № 68 (форма № СП-51 представляется при ее наличии);

при приобретении племенных сельскохозяйственных животных и племенного поголовья 
пушных зверей (далее - племенные животные):

копию свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре племенного 
стада продавца племенных животных;

копии договоров на приобретение племенных животных в племенных стадах, 
зарегистрированных в государственном племенном регистре, документов, подтверждающих 
оплату в полном объеме стоимости племенных животных, товарных накладных (товарно
транспортных накладных) (при приобретении по товарообменным операциям представляются 
копии соответствующих договоров и товарных накладных (товарно-транспортных накладных);

копии племенных свидетельств (паспортов) племенных животных. Не требуется 
представление указанного документа в случае приобретения племенного поголовья пушных 
зверей;

копию формы № СП-51 отчета о движении скота и птицы на ферме за месяц, в котором 
произошло поступление животных, утвержденной постановлением Госкомстата РФ от 29 сентября 
1997 года № 68 (форма № СП-51 представляется при ее наличии).



2

2. Для подтверждения затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга), предметом которых являются сельскохозяйственные животные, включая 
племенных животных, поголовье пушных зверей, включая племенное поголовье, заявители, 
указанные в подпунктах 1-3,5 пункта 5 Положения, на дату подачи заявления о предоставлении 
субсидий представляют:

в случае, если предметом договора финансовой аренды (лизинга) являются животные:

копии договоров финансовой аренды (лизинга);

копии документов, подтверждающих оплату лизинговых платежей в соответствии с 
графиком лизинговых платежей;

в случае, если предметом договора финансовой аренды (лизинга) являются племенные 
животные:

копии свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре племенного 
стада продавца сельскохозяйственных животных;

копии договоров финансовой аренды (лизинга) на приобретение племенных животных в 
племенных стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, копии 
документов, подтверждающих оплату лизинговых платежей в соответствии с графиком 
лизинговых платежей;

копии племенных свидетельств (паспортов) племенных животных. Не требуется 
представление указанного документа в случае приобретения племенного поголовья пушных 
зверей;

3. Для подтверждения затрат на приобретение новых (ранее не эксплуатировавшихся) 
сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, технологического 
оборудования в рамках экономически значимых проектов (далее - техника) - по договорам на 
приобретение техники заявители на дату подачи заявления о предоставлении субсидий 
представляют:

копии договоров на приобретение техники, документов, подтверждающих оплату в полном 
объеме стоимости техники, товарных накладных (товарно-транспортных накладных) или актов 
приема-передачи (при приобретении по товарообменным операциям представляются копии 
соответствующих договоров, товарных накладных (товарно-транспортных накладных) или актов 
приема-передачи), копии паспортов грузовых и специальных автомобилей, тракторов и 
сельскохозяйственных самоходных машин, зарегистрированных в установленном порядке.

4. Для подтверждения затрат по договорам финансовой аренды (лизинга), предметом 
которых является техника, заявители на дату подачи заявления о предоставлении субсидий 
представляют:

копии договоров финансовой аренды (лизинга);

копии документов, подтверждающих оплату лизинговых платежей в соответствии с 
графиком лизинговых платежей.

5. Для подтверждения затрат на реконструкцию и строительство тепличных комплексов в 
рамках экономически значимых проектов по договорам на реконструкцию и строительство 
тепличных комплексов заявители, указанные в подпунктах 1 - 3, 5 пункта 5 Положения, на дату 
подачи заявления о предоставлении субсидий представляют:

копию договора строительного подряда (договора на реконструкцию), копию сметы, 
определяющей цену работ по строительству (реконструкции) тепличных комплексов, 
выполняемых в соответствии с договором строительного подряда (договором на реконструкцию);



3

копии документов, подтверждающих оплату строительных работ (работ по реконструкции) в 
полном объеме от стоимости работ;

копии актов приема-передачи выполненных работ;

копии актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2, утвержденной 
постановлением Госкомстата РФ от 11 ноября 1999 г. № 100 (форма № КС-2 представляется при 
выполнении работ подрядчиком - юридическим лицом).

6. Копии документов, представляемые в соответствии с настоящим Перечнем, должны быть 
заверены заявителями.


